\newpage
\section{Conteúdos}
\label{sec:conteudos}

Como dito no capítulo \ref{cap:noosfero}, o Noosfero possui algumas funções que se assemelham a uma ferramenta CMS\footnote{Content Management System ou Sistema de Gerenciamento de Conteúdo, maiores informações em: \url{https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema\_de\_gerenciamento\_de\_conte\%C3\%BAdo}}.  Dentre essas funções, o Noosfero fornece algumas ferramentas para que os seus usuários possam  gerenciar e publicar conteúdos de forma simplificada, dentro de seu perfil ou comunidade. Entre essas ferramentas, podemos citar: artigos, blog de notícias, eventos, fóruns, dentre outros.

\subsection{Incluir conteúdos na Comunidade ou Perfil}

Para incluir diversos conteúdos \hyperref[sub:painel_controle]{Acessar o Painel de Controle da Comunidade} e clicar na opção 
\includegraphics[width=3.3cm]{figuras/gerenciar_conteudo.png} (Gerenciar Conteúdo). Na página mostrada na Figura \ref{fig:conteudo_software} você encontrará a relação de todos os conteúdos já criados e poderá criar, editar e excluir outros conteúdos. 

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.6\textwidth]{conteudo_software.png}
	\caption{Conteúdos da comunidade/software}
	\label{fig:conteudo_software}
\end{figure}

É possível também colocar um conteúdo como a página principal da comunidade selecionando o botão home \includegraphics[width=.6cm]{figuras/botao_home.png} 

\begin{tcolorbox}[colback=red!5,colframe=red!40!black,title=\textbf{Observação}]
A equipe de administração do Portal do Software Pública não recomenda alterar a página inicial da página de software, quando se trata de software públicos.
\end{tcolorbox}

Para criar um conteúdo, clica-se na opção \includegraphics[width=2.4cm]{figuras/botao_conteudo.png} (novo conteúdo). Na Figura \ref{fig:conteudo_noosfero} é apresentado uma lista dos principais conteúdos presentes no Noosfero.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.7\textwidth]{conteudos_noosfero.png}
	\caption{Conteúdos disponíveis no Noosfero}
	\label{fig:conteudo_noosfero}
\end{figure}

Nas seções abaixo, serão apresentados alguns dos conteúdos que o Noosfero oferece.

\subsection{Artigo}

Um artigo no Noosfero é a página/conteúdo que contém todo o conteúdo escrito de outros conteúdos no Noosfero, seja ele um Blog ou Fórum, por exemplo. Através da do artigo, o usuário pode disponibilizar um texto para ser publicado em seu blog de notícias ou mesmo em um link no bloco lateral da comunidade.

Para incluir um artigo (páginas) basta selecionar a opção \includegraphics[width=4cm]{figuras/artigo_texto.png} (Artigo de texto com editor visual). Quando esse artigo é selecionado, é necessário preencher as informações do artigo, assim como o corpo da mensagem, como apresentado na Figura \ref{fig:cadastro_artigo}. Também é possível a criação de artigos usando as linguagens de marcações HTML ou Textile (deficiente visual).

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=1\textwidth]{cadastro_artigo.png}
	\caption{Cadastro das informações do artigo}
	\label{fig:cadastro_artigo}
\end{figure}

Quando selecionada a opção de um artigo utilizando o editor visual, é possível formatar o texto utilizando uma caixa de formatação, que possui opções como alinhamento do texto, tamanho, tipo da fonte (negrito, itálico e sublinhado), entre outras funções. Além disso, o usuário pode anexar imagens, filmes, tabelas, links, dentre outros conteúdos.

\subsection{Blog de Notícias}

O Noosfero também fornece a possibilidade de manter um blog de notícias. Através do blog, é possível manter as principais informações e notícias de uma determinada comunidade, pessoa ou software. Como exemplo, você pode criar uma notícia para divulgar uma nova versão do seu software.

Todo software criado, já possui uma área própria de notícias por padrão. Ela pode ser acessada em:

\begin{lstlisting}[basicstyle=\small]
https://softwarepublico.gov.br/social/profile/[nomedosoftware]/blog
\end{lstlisting}

Você pode acessá-la no bloco lateral direito da página de software, na opção Notícias, conforme mostrado pela Figura \ref{fig:bloco_participee}.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.25\textwidth]{bloco_participe.png}
	\caption{Bloco de participação com o acesso ao blog de notícias.}
	\label{fig:bloco_participee}
\end{figure}

É possivel a criação de novos posts, clonar posts ou configurar posts existentes. Cada post corresponde a uma notícia.

Para incluir outros blogs é necessário Incluir outros conteúdos e selecionar a opção \includegraphics[width=4.4cm]{figuras/conteudo_blog.png} (blog) preenchendo as informações da tela disponível na Figura \ref{fig:tela_blog}.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.6\textwidth]{tela_blog.png}
	\caption{Tela com informações do blog de notícias.}
	\label{fig:tela_blog}
\end{figure}

\subsection{Evento}

O Noosfero possui suporte para criação de eventos, que são utilizadas para divulgação de alguma data importante sobre o projeto. Seu funcionamento é semelhante aos eventos de e-mail do Gmail, Outlook ou Facebook. É possível criar um evento em 
uma determinada data e hora e divulgá-lo para os membros da comunidade.

Para incluir um evento basta selecionar a opção \includegraphics[width=3.4cm]{figuras/botao_evento.png} (Evento) de acordo com o demonstrado em Incluir outros conteúdos e preencher as informações do evento, conforme imagem ilustrada pela Figura \ref{fig:tela_eventos}.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=1\textwidth]{cadastro_eventos.png}
	\caption{Tela com informações para criação de eventos.}
	\label{fig:tela_eventos}
\end{figure}

Após a criação do evento, pode ser feito uma alteração nos blocos laterais para que ele seja visualizado pelos usuários e membros da plataforma. Para isso, deve selecionar a opção \includegraphics[width=4.7cm]{figuras/opcaobloco_evento.png} (Eventos da comunidades do software) nos blocos laterais. 

Se o bloco foi adicionado corretamente, ele deve aparecer na comunidade do software, conforme visto na Figura \ref{fig:bloco_eventos}.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.6\textwidth]{tela_eventos.png}
	\caption{Evento criado na comunidade do software.}
	\label{fig:bloco_eventos}
\end{figure}

\subsection{Pastas e Arquivos}

O Noosfero permite a criação de Pastas, que possuem o mesmo esquema das pastas de um sistema operacional. Dentro dessas pastas é possível guardar arquivos dentro do Noosfero, isso possibilita guardar manuais, fotos, arquivos binários do software, dentre outros conteúdos 

\begin{tcolorbox}[colback=red!5,colframe=red!40!black,title=\textbf{Observação}]
O código fonte é recomendado que seja guardado no repositório, explicado no capítulo \ref{cap:gitlab}). 
\end{tcolorbox}

Para criação de uma pasta basta selecionar a opção \includegraphics[width=4.4cm]{figuras/botao_pasta.png} (Pasta), como demonstrado na Figura \ref{fig:tela_pasta}. O usuário deve inserir o nome da pasta desejada, a licença aplicada, alguma descrição relevante para a pasta, categorias que podem ajudar na busca além da visibilidade.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.6\textwidth]{tela_pasta.png}
	\caption{Tela para criação de uma pasta no Noosfero.}
	\label{fig:tela_pasta}
\end{figure}

Já na inclusão de arquivos, o usuário deve acessar a opção \includegraphics[width=4.4cm]{figuras/botao_arquivoenv.png} (Arquivo enviado). Essa opção permite que o usuário envie qualquer arquivo da máquina diretamente para o SPB (Noosfero), a Figura \ref{fig:tela_arquivoenv} ilustra a tela de upload de arquivos. Nessa tela o usuário deve apenas selecionar o arquivo dentro da máquina.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.6\textwidth]{tela_arquivoenv.png}
	\caption{Tela para envio de um arquivo no Noosfero.}
	\label{fig:tela_arquivoenv}
\end{figure}

\subsection{Fórum}

O conteúdo Fórum, permite a criação de tópicos de discussões e debates entre os usuários sobre uma determinada questão sobre o software ou comunidade\footnote{Maiores informações: https://pt.wikipedia.org/wiki/F\%C3\%B3rum\_de\_discuss\%C3\%A3o}.

Para incluir um fórum basta selecionar a opção \includegraphics[width=4.4cm]{figuras/botao_forum.png} (Fórum). Logo após, a tela mostrada pela Figura \ref{fig:tela_forum} será mostrada. Nessa tela o usuário deve informar o nome do fórum, descrição, licença, posts por página e termo de uso.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.6\textwidth]{tela_forum.png}
	\caption{Tela para criação de um fórum no Noosfero.}
	\label{fig:tela_forum}
\end{figure}

\begin{tcolorbox}[colback=red!5,colframe=red!40!black,title=\textbf{Observação}]
Para software públicos recomendamos que seja usada a funcionalidade de Lista de Discussão - Mailmain (explicada no capítulo \ref{cap:mailman}) ao invés da utilização dos fóruns.
\end{tcolorbox}

\subsection{Visibilidade e Opções dos Conteúdos}

Na página de criação/edição de qualquer um dos conteúdos você encontrará uma opção de visibilidade que permite gerenciar a privacidade dos conteúdos criados. Qualquer conteúdo pode ser visto por todos os usuários, apenas por membros da comunidade ou por usuários pré-definidos. A Figura \ref{fig:visibilidade_conteudo}, ilustra as opções de visibilidade.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.6\textwidth]{tela_visibilidade.png}
	\caption{Visibilidade dos conteúdos no Noosfero.}
	\label{fig:visibilidade_conteudo}
\end{figure}

Cada conteúdo no Noosfero possui 4 opções, que permitem: \textit{(i)} abrir o conteúdo criado para edição de qualquer usuário; \textit{(ii)} permitir a criação de comentários no conteúdo criado; \textit{(iii)} receber e-mails para cada atividade no artigo e \textit{(iii)} moderar o número de comentários no artigo. A Figura \ref{fig:tela_opcoes} demonstra essas opções.

\graphicspath{{figuras/}}
\begin{figure}[H]
	\centering
	\includegraphics[width=.6\textwidth]{tela_opcoes.png}
	\caption{Opções gerais dos conteúdos no Noosfero.}
	\label{fig:tela_opcoes}
\end{figure}